By doing that, we will try to determine the general framework of the use of this concept in science of Nahw.

**Keywords:** Istishâb, Syntax, linguistics, Arabic Language

### Giriş

İslâmi ilimlerin her alanıyla iç içe olan nahiv ilminin fıkıh usulü ile de arasında sıkı bir bağ olmuştur. İbnü'l-Enbârî (ö. 577/1181), bu iki ilim arasındaki münasebeti her ikisinin de menkûlden mantık yoluyla ulaşılan ilimler olmasına bağlar ve bütün ilim erbabının bunu böylece bildiğini dile getirir.<sup>1</sup> Her şeyden önce kendisinden hüküm çıkarılacak deliller olan

<sup>1</sup> Ebu'l-Berekât Kemaleddin Abdurrahman b. Muhammed İbnü'l-Enbârî, *Nüzhetü'l-elibbâ fi tabakâti'l-udebâ* (Ürdün: Mektebetü'l-Menâr, t.y), 76.

kitap ve sünnet Arapça'dır. Bu sebeple fıkıh usulcileri Arap diline vukûfiyeti ictihâdın temel şartlarından birisi kabul etmişlerdir.<sup>2</sup> Yine bu sebeple onlar fıkıh usulüne dair eserlerinde Arap dilinin bazı konularına yer vermişlerdir. Örneğin Şîrâzî (ö. 476/1083) *el-Lume' fi usûli'l fikh* adlı eserinde *hurûfu'l-me'âni* isimli bir bölüm açmış ve bu bölümde "Bil ki bu konu nahiv ilminin konularından birisidir, ancak fakihler bu konuyu bilmeye çok ihtiyaç duydukları için usulcüler de ona yer verirler ki ben de bunların kullanılanlarına değineceğim" demiştir.<sup>3</sup>

Fıkıh ilmi nahiv ilminden istifade ettiği gibi nahiv ilmi de gerek usulünü oluştururken ve gerekse eserlerde izlenen yöntem bakımından fıkıh usulünden etkilenmiştir. Aslında teliflere yansımaları bakımından fıkıh usulünün bir ilim olarak ortaya çıkışının nahiv usulünden çok daha önceki dönemlere rastladığı görülmektedir. Nitekim fıkıh usulüne dair telifler hicri üçüncü asrın hemen başlarında İmam Şafîî'nin (ö. 204/820) *er-Risâle* adlı eseri ile başlamaktadır.<sup>4</sup> Diğer taraftan nahiv usulünü içeren ilk telif Hicrî dördüncü asırda İbn Cinnî'nin (ö. 392) kaleme aldığı *el-Hasâis* adlı eseridir. İbnü'l-Enbârî'nin (ö. 577/1181), *Lume'u'l edille* adlı eseri ise doğrudan bu alana dair yazılan ilk eserdir ve eserin telifi hicrî altıncı asra tekabül etmektedir. Bu etkileşimin bir örneği olarak İbnü'l-Enbârî, Basralı ve Kûfeli dilcilerin ihtilaf ettiği meseleleri ele aldığı *el-İnsâf fi Mesâili'l-hulâf* adlı eserini, bir

<sup>4</sup> Zekiyüddin Şa'ban, *İslam Hukuk İlminin Esasları* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2015), 33.

<sup>5</sup> Ebu'l-Berekât Kemaleddin Abdurrahman b. Muhammed İbnü'l-Enbârî, *el-İnsâf fi mesâili'l-hulâf beyne'l-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn* (Kahire: Mektebetü'l-Hâncı, 2002), 3.

ve etkileşimin sonucudur. Bu bağlamda İbn Cinnî'nin (ö. 392/1002) istishâb kavramını kullanmaması onun Hanefî olmasına bağlanmıştır; İbnü'l-Enbârî ve Suyûtî'nin (ö. 911/1505) istishâbı bir delil olarak ismen zikretmelerinde de bu iki âlimin Şâfiî olmalarının etkili olduğu iddia edilmiştir.<sup>6</sup> Zira fıkıh mezhepleri içerisinde istishâb delilini en fazla önemseyen ve kullanan Şafii ve Hanbeli mezhepleri, en az kullanan ise Hanefi mezhebidir.<sup>7</sup> Nitekim

<sup>32</sup> es-Suyûtî, *el-İktirâh*, 137.

<sup>33</sup> Şevkî Dayf, *el-Medârisü'n-Nahviyye* (Kahire: Dâru'l-Maârif, t.y.),160-163.

göre daha doğru bir çizgide olduklarını belirten<sup>34</sup> Suyûtî, bu hususta Endelûsî'nin (ö. 661/1262) *Şerhü'l Mufasssal* adlı eserinde, "Şayet Kûfeliler içerisinde genel kurallara muhalif bir durumun câiz olduğu tek bir beyit görselerdi hemen onu alıp asıl yaparlar ve onu fasılalara ayırırlardı" dediğini aktarmaktadır.<sup>35</sup> Basralı ve Kûfeli dilcilerin sema ve kıyas hususunda izledikleri bu farklı metotlar doğal olarak onların istishâb deliline karşı tutumlarını da etkilemiştir.

İbnü'l-Enbârî burada da asıl olana ve istishâba tabi olmanın gerekliliğini vurgulayıp buna aykırı görüş ileri sürenin delil getirme zorunluluğundan bahsetmekte ve Kûfeli dilcilerin getirdikleri delilleri yeterli görmemektedir.<sup>74</sup>

### İbn Ya'îş, İbn Mâlik ve Suyûtî

494 İbnü'l-Enbârî ile kavramsallığını kazanan istishâbu'l-hâl terimi daha sonra gelen İbn Ya'îş (ö. 643/1245) ve İbn Malik (ö. 672/1274) gibi dilciler tarafından da kullanılmıştır. İbn Ya'îş, *Şerhu'l-mufassal* adlı eserinde bu kavramı iki kez kullanır. Birincisi emr-i hâzır sîgalarının yapılışını anlatırken kendisinin de içerisinde bulunduğu Basralı dilcilerin izlediği fiili müzâra'ât harflerinden arındırıp isme benzerliğini